К делу №1-154/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2020 года г.Новороссийск 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бондаренко К.Ю.,

при секретаре Ивановой Д.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новороссийска Плохой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Юдина А.А., удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

26 июня 2020 года, примерно в 15 часов, находясь на участке местности в горно-лесном массиве, расположенном на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 увидел лежащий на земле сверток из белой бумаги, развернув который обнаружил внутри сверток из фрагмента фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Достоверно зная, что порошкообразное вещество в обнаруженном им свертке является наркотическим средством, ФИО1 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 06 минут, находясь на указанном участке местности, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, поднял с земли вышеуказанный сверток и положил его в левый передний наружный боковой карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, 

<

данные изъяты>., которое оставил незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

03 июля 2020 года в 21 час 15 минут около остановочного комплекса «

<

данные изъяты>», около продуктового магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и в 21 час 30 минут доставлен в отдел полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета №3 отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенного по 

<

адрес> период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут 03 июля 2020 года, сотрудником полиции в левом переднем наружном боковом кармане надетых на ФИО1 шорт обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 31 июля 2020 года (со ссылкой на заключение эксперта № от 07 июля 2020 года) содержит в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, подтвердил правдивость показаний, данных им в ходе дознания, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается его собственными показаниями данными, а затем и оглашенными, в судебном заседании, из которых следует, что 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов, ФИО1 находился в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>. Там, на земле, он нашел бумажный сверток, развернув который увидел внутри сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, в котором он опознал наркотическое средство. Данный сверток он положил в боковой карман надетых на нем шорт, где он и пролежал до 3 июля 2020 года. В этот день, 03 июля 2020 года в 21 час 15 минут, когда он сидел на остановке «

<

данные изъяты>», около продуктового магазина «

<

данные изъяты>» и пил пиво, к нему подошли сотрудники полиции и он был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. В 21 час 30 минут он был доставлен в Восточный отдел полиции по г. Новороссийску. В отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Перед помещением в камеру для административно задержанных, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем наружном боковом кармане надетых на нем шорт был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Он пояснил, что обнаруженное у него в свертке порошкообразное вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему и которое он нашел 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Обнаруженное у него наркотическое средство было изъято и упаковано в установленном законом порядке, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники личного досмотра. Вину в совершенном преступлении полностью признает, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами.

Показаниями свидетеля Т.А.В.., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является участковым уполномоченным Восточного отдела полиции по г. Новороссийску. 03 июля 2020 года примерно в 21 час 15 минут, им совместно с участковым Ш.М.М.., на остановке «

<

данные изъяты>», возле продуктового магазина «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который в общественном месте употреблял пиво, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст.20.20 КоАП РФ. В 21 час 30 минут ФИО1 был доставлен в Восточный отдел полиции по г.Новороссийску, расположенный по 

<

адрес>. Участковый Ш.М.М. пригласил двух понятых: А.М.Д. и Ж.К.К.. В отношении ФИО1 был составлен протокол по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, после чего, перед помещением в камеру для административно задержанных, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра, в левом переднем наружном боковом кармане надетых на нем шорт, был обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразном веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он нашел 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в установленном законом порядке. По результатам личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, в которых все участвующие лица, поставили свои подписи, удостоверив тем самым правильность изложенного.

Показаниями свидетеля А.М.Д.., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 03 июля 2020 года примерно в 21 час 32 минуты его и Ж.К.К. участковый Восточного отдела полиции по г.Новороссийску Ш.М.М. попросил принять участие в качестве понятых при составлении административного материала. Они согласились и прошли в служебный кабинет №3, где находился мужчина, который представился ФИО1 и сотрудник полиции, который представился участковым Т.А.В. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Перед помещением ФИО1 в камеру для административно задержанных, ему сообщили, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ему и всем участвующим лицам сотрудник полиции Т.А.В. разъяснил права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нём незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра, в левом переднем наружном боковом кармане надетых на ФИО1 шорт был обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он нашел 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в установленном законом порядке, составлен протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, в котором расписались все участники личного досмотра.

Показания свидетеля Ж.К.К., который дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.М.Д.., из которых следует, что 03 июля 2020 года примерно в 21 час 32 минуты А.М.Д. и Ж.К.К. были приглашены участковым Восточного отдела полиции по г.Новороссийску Ш.М.М. принять участие в качестве понятых при составлении административного материала. Они согласились и прошли в служебный кабинет №3, где находился мужчина, который представился ФИО1 и сотрудник полиции, который представился участковым Т.А.В. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Перед помещением ФИО1 в камеру для административно задержанных, ему сообщили, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ему и всем участвующим лицам сотрудник полиции Т.А.В. разъяснил права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нём незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра, в левом переднем наружном боковом кармане надетых на ФИО1 шорт был обнаружен сверток из бумаги белого цвета, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он нашел 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в установленном законом порядке, составлен протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, в котором расписались все участники личного досмотра.

Показаниями свидетеля Г.Т.М. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 27.07.2020 примерно в 13 часов 00 минут она была приглашена принять участие в качестве понятой, при проведении проверки показаний. Она прошли к зданию Восточного отдела полиции по г.Новороссийску, где находились мужчины, один из которых представился подозреваемым ФИО1, второй – защитником Юдиным А.А., третий – понятым Б.В.А. Перед началом следственного действия дознавателем К.Н.В. всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проверки показаний на месте, все участники следственного действия, по указанию ФИО1, на служебном автомобиле проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 250 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где, как пояснил ФИО1, он нашел бумажный сверток с наркотическим средством; затем к остановке «

<

данные изъяты>» у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где, как пояснил ФИО1, 3 июля 2020 года в 21 час 15 минут он был задержан сотрудниками полиции, за распитие спиртных напитков; затем проследовали в служебный кабинет №3 Восточного отдела полиции по г.Новороссийску где, как пояснил ФИО1, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством. Дознавателем К.Н.В. был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором расписались все участники следственного действия. 

Показаниями свидетеля Б.В.А. который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.Т.М. из которых следует, что в ходе проверки показаний на месте ФИО1, все участники следственного действия по указанию ФИО1, на служебном автомобиле проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 250 м. в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, где, как пояснил ФИО1, он нашел бумажный сверток с наркотическим средством; затем к остановке «

<

данные изъяты>» у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где, как пояснил ФИО1, 3 июля 2020 года в 21 час 15 минут он был задержан сотрудниками полиции, за распитие спиртных напитков; затем проследовали в служебный кабинет №3 Восточного отдела полиции по г.Новороссийску где, как пояснил ФИО1 в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством. Дознавателем К.Н.В. был составлен в протокол проверки показаний на месте, в котором расписались все участники следственного действия. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.07.2020 г., согласно которого 03.07.2020 г. в период времени с 22 часов до 22 часов 40 минут в помещении кабинета №3 Восточного отдела полиции по г. Новороссийску, у ФИО1 в левом переднем боковом наружном кармане надетых на нем шорт, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразном веществом белого цвета, которое является наркотическим средством: 

<

данные изъяты>

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре ФИО1 от 03.07.2020 г., согласно которого, в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут у ФИО1 был изъят бумажный сверток, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразном веществом белого цвета, которое является наркотическим средством: 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.07.2020 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, внутри которого, согласно заключения № от 07.07.2020 находятся: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в свертке из фольгированной бумаги; фрагмент фольгированной бумаги золотистого цвета; фрагмент бумаги белого цвета; бумажная бирка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 03 июля 2020 года.

Заключением эксперта № от 07.07.2020 года, согласно которого, порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты> 

Заключением эксперта № от 31.07.2020 года, согласно которого, порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2020 года, в ходе которого осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 250 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> где 26 июня 2020 года, примерно в 15 часов 06 минут, ФИО1 незаконно приобрел находившееся в бумажном свертке наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2020 года, в ходе которого осмотрено помещение кабинета №3 Восточного отдела полиции по г.Новороссийску, где 03.07.2020 года в период времени с 22 часов до 22 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем боковом наружном кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2020 года, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес> где в период времени с 26.06.2020 г. по 03.07.2020 г. ФИО1 хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от 27.07.2020 года, согласно которого на служебном автомобиле участники следственного действия, по указанию ФИО1, проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 250 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где, как пояснил ФИО1, он нашел бумажный сверток с наркотическим средством; затем к остановке «

<

данные изъяты>» у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где, как пояснил ФИО1, 3 июля 2020 года в 21 час 15 минут он был задержан сотрудниками полиции, за распитие спиртных напитков; затем проследовали в служебный кабинет №3 Восточного отдела полиции по г.Новороссийску где, как пояснил ФИО1 в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством.

Заключением комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от 07.08.2020 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения ему инкриминируемого деяния, ко времени производства по настоящем уголовному делу и не страдает им в настоящее время, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющее значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту; у него не выявлено признаков синдрома зависимости, в связи с употребление психоактивных веществ (наркомании), он не нуждается в лечении, медицинской социальной реабилитации по поводу наркомании

Вещественными доказательствами: наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в свертке из фольгированной бумаги; фрагмент фольгированной бумаги золотистого цвета; фрагмент бумаги белого цвета; две бумажные бирки, административный материал по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при этом действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

В соответствии со ст.300 УПК РФ, суд обсуждает вопрос о вменяемости подсудимого, если данный вопрос возникал в ходе предварительного расследования или судебного разбирательства, в случаях, предусмотренных п.16 ч.1 ст.299 УПК РФ. Поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют, подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, оснований сомневаться во вменяемости и психической полноценности подсудимого у суда не имеется.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления, признание вины и чистосердечное раскаянье в содеянном.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, а назначение наказания в виде исправительных работ, способно обеспечить достижение целей наказания. Обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.50 УК РФ, препятствующих отбыванию наказания в виде исправительных работ, судом не установлено, подсудимым об их наличии в судебном заседании не заявлено. 

Вместе с тем, при определении срока наказания суд принимает во внимание личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, чистосердечное раскаяние в содеянном, в связи с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оснований для применения условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельства для их применения отсутствуют. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется, так как в материалах дела отсутствуют доказательства того, что подсудимый признан больным наркоманией.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, 

<

данные изъяты> фрагмент фольгированной бумаги золотистого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, две бумажные бирки, полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новороссийску уничтожить; административный материал по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, хранящийся в материалах дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Ю.Бондаренко